3. *Mites quinam sint. Mundus bonus et mundus malus.*—Audivimus exemplo qui sint mites: definiamus eos verbis, si possumus. Mites sunt, quibus in factis omnibus bonis, in omnibus quae bene faciunt, non placet

¹ Esta idea de la mujer, que en lugar de servir de consuelo a Job es tentación para él y auxiliar del diablo, la repite frecuentemente Agustín, sobre todo en las *Enarraciones a los Salmos* 29,II 7; 55,20; 90,II 2; 103,IV 7; 132,5; 133,2; 144,18. Agustín se complace, además, en resaltar el distinto comportamiento de Adán y de Job frente a las respectivas mujeres.

da. ¡Ea, hermanos!; considerad esta regla, esta norma; midámonos por ella, busquemos crecer hasta llenarla cumplidamente. ¿De qué sirve el que plantemos y reguemos, si Dios no da el incremento? *Ni quien planta, ni quien riega es algo, sino Dios que da el crecimiento.* Escucha tú que quieres ser manso, que quieres ver suavizados los días malos, que amas la ley de Dios; para que no haya en ti escándalo, y te llenes de paz abundante; para poseer la tierra y deleitarte en la abundancia de la paz, escucha tú que quieres ser manso. No te complazcas en cuanto de bueno haces, pues Dios resiste a los soberbios y da su gracia a los humildes. Por tanto, en cualquier cosa buena que hagas, sea Dios lo único en agradarte; en cualquier mal que sufras, no te desagrade. ¿Qué más? Haz esto y vivirás. No te engullirán los días malos y evitarás lo dicho: *¡Ay del mundo por los escándalos!* ¿A qué mundo se refiere sino a aquel del que se dijo: *Y el mundo no lo conoció?* No se trata del mundo del que se dijo: *Dios estaba reconciliando consigo el mundo en Cristo.* Hay un mundo malo y un mundo bueno. El mundo malo son todos los malos del mundo; el bueno, todos los buenos. De idéntica forma solemos hablar respecto al campo. «Este campo está repleto». ¿De qué fruto? De trigo. De igual manera decimos, y con idéntica verdad: «Este campo está lleno de paja». Ante un árbol uno dice: «Está lleno de fruto»; otro, en cambio: «Está lleno de hojas». Y tanto el que dice que está lleno de fruto como quien afirma que está lleno de hojas dicen la verdad.

nisi Deus; in omnibus quae mala patiuntur, non displicet Deus. Eia, fratres, attendite ad hanc regulam, ad hanc normam; extendamus nos ad illam, quaeramus incrementum, ut impleamus illam. Quid enim prodest, quia plantamus et rigamus, nisi Deus incrementum dederit? *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus* (1 Cor 3,7). Audi, qui vis mitis esse, qui vis mitigari a diebus malignis, qui diligis legem Dei; ut non sit in te scandalum, et sit tibi pax multa, ut possideas terram, et delecteris in multitudine pacis: audi, qui vis mitis esse. Quidquid boni facis, non tibi placeas. Deus [501] enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (Iac 4,6). Ergo quidquid boni facis, non tibi placeat nisi Deus: quidquid mali pateris, non tibi displiceat Deus. Quid plura? Hoc fac, et vives. Non te absorbent dies maligni; evades quod dictum est, *Vae mundo ab scandalis* (Mt 18,7). Cui mundo enim *Vae ab scandalis*, nisi de quo dictum est, *Et mundus eum non cognovit?* (Io 1,10). Non illi mundo, de quo dictum est, *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi* (2 Cor 5,19). Mundus malus, mundus bonus: mundus malus, omnes in mundo mali; et mundus bonus, omnes in mundo boni. Sicut attendimus plerumque agrum. Plenus est ager iste: quo fructu? Tritico. Itemque dicimus: «Plenus est ager iste palea». «Arbor est, plena est fructu». Alter dicit: «Plena est foliis». Et qui dicit, «Plena est fructu», verum dicit; et qui dicit, «Plena est foliis», verum dicit. Nec plenitudo foliorum abstulit fructui locum, nec plenitudo fruc-